Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 43/12

1

ATA Nº 43 da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 18 DE OUTUBRO DO
ANO DE 2012.  Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil
e doze, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede
própria, na Rua José Bonifácio nº 1001, às 14:00horas, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, em Audiência Pública, com a finalidade
de discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei nº 99/2012, de
autoria do Poder Executivo, que estima receita e fixa despesa do
município para o Exercício de 2013, juntamente com os Vereadores,
autoridades e público presente. Ao início dos trabalhos, às 14h:22min, o
Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, declarou aberta a
presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da Presidência nº 10,
de 09 de outubro do corrente ano, cumprimentou a todos, agradeceu a
presença de todos e informou que a convocação foi publicada em
Rádios, Jornais, site da Câmara Municipal de Assis, seguindo o que
determina a lei. Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, determinou ao Mestre de Cerimônia, Adenilton Pereira
de Matos, que procedesse a leitura da Resolução nº 163, de 08 de maio
de 2012. Procedida a leitura, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, convidou para compor a Mesa Diretora as seguintes
autoridades: Flávio Herivelto Moretoni Eugênio, Secretário Municipal da
Fazenda; Eder Roni da Silva Godoi, representante da Sociedade Civil
Organizada; Vereador Ricardo Pinheiro Santana e Vereador Alexandre
Cobra Cyrino Nicoliello Vencio. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador Célio Francisco Diniz, convidou para tomarem assento nas
mesas laterais os  Vereadores eleitos: Reinaldo Farto Nunes; Adriano
Luis Romagnoli Pires; Bento  Carlos de Oliveira, Valmir Dionísio e
Pastor Edson de Souza. A seguir, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, convidou para fazer uso da palavra o Senhor Flávio
Herivelto Moretoni Eugênio, Secretário Municipal da Fazenda, para
explanar sobre o projeto em pauta. Usou da palavra o Senhor Flávio
Herivelto Moretoni Eugênio e suas palavras estão inseridas no DVD nº
43/12, de 18/10/12. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, informou que encontrava-se
inscrito para uso da palavra o Profº Nilson  Silva, representante da
APEOESP e do Conselho do FUNDEB. Usou da palavra o Profº Nilson
Silva e suas palavras estão inseridas no DVD nº 43/12, de 18/10/12. Na
sequência, o Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz,
informou que encontrava-se inscrito para uso da palavra o Senhor Eder

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 43/12

2

Roni da Silva Godoi, representante da Sociedade Civil Organizada.
Usou da palavra o Senhor Eder Roni da Silva Godoi e suas palavras
estão inseridas no DVD nº 43/12, de 18/10/12. Em seguida, o Senhor
Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, convidou o Vereador eleito
Cristiano Santilli que assumisse seu lugar junto à Mesa lateral. Ato
contínuo, o Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, informou
que encontrava-se inscrita para uso da palavra a Senhora Dilea Zanoto
Manfio, representante da ONG Cidadania em Assis. Usou da palavra a
Senhora Dilea Zanoto Manfio e suas palavras estão inseridas no DVD
nº 43/12, de 18/10/12. A seguir, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, informou que encontrava-se inscrito para uso da
palavra o Senhor Reinaldo Farto Nunes, Vereador eleito. Usou da
palavra o Senhor Reinaldo Farto Nunes e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 43/12, de 18/10/12. Dando prosseguimento aos
trabalhos, o Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz,
convidou o Vereador eleito Alcides Coelho para que assumisse seu
lugar junto a mesa lateral. Na sequência, o Senhor Presidente, Vereador
Célio Francisco Diniz, informou que encontrava-se inscrito para uso da
palavra o Senhor Marcos Augusto Leite, representante da ONG
Cidadania em Assis. Usou da palavra o  Senhor Marcos Augusto Leite
e suas palavras estão inseridas no DVD nº 43/12, de 18/10/12. Em
seguida, o  Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz,
procedeu a leitura de um documento do Senhor Alcindo Donizete,
representante da  ASCABAMA. Ato contínuo, o Vereador eleito Adriano
Luis Romagnoli Pires, solicitou fazer uso da palavra. O Senhor
Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, autorizou. Usou da palavra
o Senhor Adriano Luis Romagnoli Pires e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 43/12, de 18/10/12. A seguir, o Senhor Presidente,
Vereador Célio Francisco Diniz, convidou o Vereador eleito Profº Thiago
Hernandes para que assumisse seu lugar junto a Mesa lateral. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, convidou para fazer uso da palavra o Vereador Ricardo
Pinheiro Santana, futuro Prefeito Municipal de Assis. Usou da palavra o
Vereador Ricardo Pinheiro Santana e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 43/12, de 18/10/12. Na sequência, o Senhor Presidente,
Vereador Célio Francisco Diniz, convidou o Vereador eleito Paulo
Mattioli Junior para assumir seu lugar junto a Mesa lateral. Em seguida,
o Senhor Presidente, Vereador Célio Francisco Diniz, convidou para

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

                                                                                                                                                               Ata nº 43/12

3

fazer suas considerações finais, o Secretário Municipal da Fazenda,
Flávio Herivelto Moretoni Eugênio. Usou da palavra o Senhor Flávio
Herivelto Moretoni Eugênio e suas palavras estão inseridas no DVD nº
43/12, de 18/10/12. Ato contínuo, o Senhor Presidente, Vereador Célio
Francisco Diniz, teceu alguns comentários e deu por encerrado os
trabalhos desta tarde, agradecendo a presença das pessoas que se
encontravam presentes. Ás 15h:23min foi encerrada a presente
Audiência Pública, e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata,
lavrei a presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente, Vereador
Célio Francisco Diniz, seguindo em anexo a folha de presença assinada
pelos munícipes presentes.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Presidente